[image: image1.jpg]

Совет Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                        Р Е Ш Е Н И Е

«06» февраля  2019 года

                                              №2
пос. Вимовец

                               Протокол  № 69
О внесении изменений в решение совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 09.10.2017 года № 1 протокол № 50 «Об утверждении Правил  благоустройства территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

           1. Внести изменение в решение Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района  от 09 октября 2017  года № 1 протокол № 50 «Об утверждении Правил благоустройства территории  Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района»:

2. Статью 5.12. «Правила установки и содержания малых архитектурных

форм, элементов благоустройства, средств передвижной мелкорозничной торговли и других легкосъемных объектов», изложить в следующей редакции:

«Особенности размещения нестационарных торговых объектов»:

      1. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

    2.  Порядок включения в схему размещения, указанную в части 1 настоящей статьи, нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, устанавливается Правительством Российской Федерации;

     3. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального образования, в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

       4.  Органы местного самоуправления в целях обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли разрабатывают схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

   Согласно пункту 3.1. раздела 3 Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных объектов торговли на территории Краснодарского края, утверждённого постановление главы (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249, схема размещения объектов нестационарной торговли  разрабатывается в срок до 1 октября года, предшествующего году начала срока ее действия, и утверждается органом местного самоуправления муниципального района, городского округа, определённым в соответствии с уставом муниципального образования, с учетом предложений органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района, или городского округа, а также органа местного самоуправления внутригородского района.

    Установка МАФ на территории муниципального образования осуществляется путём заключения договора на размещение соответствующего объекта между заинтересованным лицом и уполномоченным органом, определяемым в зависимости от принадлежности земельного участка, без документарного оформления прав на данный участок.

   5. Юридические и физические лица (владельцев СПМТ) вправе заключить договор со специализированным предприятием на вывоз мусора.    Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации отходов обязаны получить лицензию на ее осуществление.  Осуществление данной деятельности без лицензии не допускается.

     6. Запрещается:

- складировать около СПМТ тару, запасы товаров;

- осуществлять торговлю без специального торгового оборудования;

-использовать не по целевому назначению СПТМ без переоформления разрешения в установленном порядке.

-запрещается размещение объектов мелкорозничной торговли в неустановленных местах.

Особенности размещение на территории поселения МАФ:

    1. Установка любых малых архитектурных форм (МАФ), установка и строительство элементов благоустройства: киосков, летних кафе, ограждений, остановочных павильонов, палаток, сезонных базаров, павильонов, телефонных кабин, тротуарных заграждений, малых спортивных сооружений, элементов благоустройства кварталов, садов, парков, пляжей, рекламных щитов, тумб, стендов, досок почета, щитов для газет, афиш и объявлений, реклам, вывесок, опорных столбов фонарей уличного освещения, декоративной подсветки зданий, сооружений и памятников и т.п. – допускается лишь в установленном законодательством порядке. При этом должно быть соблюдено целевое назначение земельного участка.

        2. Самовольно установленные МАФ и элементы внешнего благоустройства подлежат демонтажу в принудительном порядке в соответствии с действующей нормативной правовой документацией, занятые земельные участки – освобождению на основании предписаний, выданных соответствующими государственными органами и органами местного самоуправления.

       3. Владельцы МАФ обязаны содержать свои объекты в образцовом санитарно-эстетическом состоянии, своевременно производить их ремонт и окраску, а также благоустройство и санитарное содержание прилегающей территории.

       4. Окраска МАФ, всех видов элементов благоустройства производится владельцами по мере необходимости.

        5. Юридические и физические лица (владельцев МАФ) вправе заключить договор со специализированным предприятием на вывоз мусора.    Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации отходов обязаны получить лицензию на ее осуществление.  Осуществление данной деятельности без лицензии не допускается

      6. Запрещается:

- складировать около МАФ тару, запасы товаров;

- осуществлять торговлю без специального торгового оборудования;

-использовать не по целевому назначению МАФ без переоформления разрешения в установленном порядке.

-запрещается размещение объектов мелкорозничной торговли в неустановленных местах.

    Размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

     Установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляются на основании договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".

      Виды объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (за исключением объектов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи), устанавливаются Правительством Российской Федерации.

     Порядок и условия размещения указанных объектов устанавливаются законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае».

     В случае,  если объекты, размещенные в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, предназначены для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, предоставление гражданам, юридическим лицам земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной собственности и на которых или под поверхностью которых размещены указанные объекты, не влечет за собой принудительные снос или демонтаж указанных объектов (за исключением случаев, если наличие указанных объектов приводит к невозможности использования земельных участков в соответствии с их разрешенным использованием).

     Рекламные и информационные конструкции.

    1. Размещение рекламных конструкций на территории  Вимовского сельского  поселения Усть - Лабинского района должно производиться в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 22.04.2003г. № 124-ст ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях  городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» в порядке, определяемом администрацией муниципального образования Усть-Лабинского района.

   2. Выносные мобильные конструкции наружной рекламы, имеющие одну или две рекламные поверхности (далее - штендеры) запрещается устанавливать на тротуарах шириной менее 3 метров, а также на озелененных территориях. Расстояние от штендера до входа в здание не должно превышать 5 метров. Запрещается стационарная подсветка штендера (разрешенный максимум - надписи из светоотражающих материалов).

   3.  Запрещается крепление штендеров к деревьям, столбам и иным стационарным объектам тросами, цепями и другими способами.

   4.  На территории Вимовского сельского поселения осуществляется размещение информационных конструкций следующих видов:

     а) указатели наименований улиц, площадей, проездов, переулков, проектируемых (номерных) проездов, скверов, тупиков, автомобильных дорог и указатели номеров домов;

     б) указатели картографической информации, знаки туристической навигации, указатели маршрутов (схемы) движения и расписания пассажирского транспорта;

     в) указатели местоположения органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных предприятий и учреждений, муниципальных предприятий и учреждений;

     г) вывески - информационные конструкции, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий и строений, включая витрины, внешние поверхности нестационарных торговых объектов в месте фактического нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, содержащие:

    - сведения о профиле деятельности организации, предприятия, учреждения, индивидуального предпринимателя, виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности);

     -  сведения, размещаемые в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»

   5.  Информационные конструкции, размещаемые на территории  Вимовского сельского поселения, должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, требованиями к их размещению, а также не должны нарушать внешний архитектурно - художественный облик поселения и обеспечивать соответствие эстетических характеристик информационных конструкций стилистике объекта, на котором они размещаются.

     6. Использование в текстах (надписях), размещаемых на информационных конструкциях, указанных в подпункте «г» пункта настоящих Правил, товарных знаков и знаков обслуживания, в том числе на иностранных языках, осуществляется только при условии их предварительной регистрации в установленном порядке на территории Российской Федерации или в  случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации. При указании в вывеске фирменного наименования, коммерческого обозначения, изображения товарного знака, знака обслуживания организации, индивидуального предпринимателя допускается не указывать в данной вывеске сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя, виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг.

     7.   При размещении информационных конструкций, указанных в подпункте  № 4 настоящих Правил запрещается:

     8.    Размещение вывесок на ограждающих конструкциях (шлагбаумах, ограждений, перилах и тд.);

    9. Размещение вывесок в виде отдельно стоящих сборно – разборных и/или складных конструкций – (штендеров) ближе 5 метров от проезжей части (бордюры улиц и дорог). Размещение вывесок на тротуарах и площадях, в скверах;

  10.  Размещение вывесок на внешних поверхностях незавершенного строительства;

    11. Размещение вывесок на ограждениях земельных участков за исключением:

- строительного паспорта на ограждении земельных участков;

- верхней части главных ворот ограждения земельного участка.

    12.  На внешних поверхностях здания, строения допускается установка информационных конструкций.

    13.  Вывески размещенные на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района подлежат приведению в соответствие с требованиями, установленными настоящими Правилами.

    14. Вывески информирующие о деятельности и услугах органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных предприятий и учреждений, муниципальных предприятий и учреждений могут быть установлены перед зданием в котором располагаются данные организации».

      15. Размещение рекламно-информационных элементов в придорожной зоне подлежит согласованию с ОГИБДД.

     16. Запрещается наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, павильонах пассажирского транспорта, опорах освещения, деревьях каких-либо объявлений и других информационных сообщений.

     17. Размещение афиш, плакатов, листовок, объявлений производится исключительно в отведенных для этих целей местах (щитах, тумбах и т.п.).

     18. Организация работ по удалению самовольно размещаемых рекламных и иных объявлений, надписей и изображений со всех объектов (фасадов зданий и сооружений, магазинов, опор контактной сети и наружного освещения и т.п.) возлагается на физических и юридических лиц или арендаторов указанных объектов.

2. В «пункте 1.7. раздела 1, подпункте 5.1.4.2. подпункте 5.1.4.2. подпункта

5.1.4. пункта 5.1., подпункте 5.2.3. пункта 5.2. раздела 5, пунктах 6.1. и 6.3. раздела 6 Правил слова «твердые бытовые отходы», «бытовые отходы» заменить на слова «твердые коммунальные отходы».

         3. Пункт 3 решения Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района  от 09 октября 2017  года № 1 протокол № 50 «Об утверждении Правил санитарного содержания, благоустройства и организации уборки территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района «Считать утратившими силу решения Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района», изложить в следующей редакции;

- от 03 августа 2016 года № 2 протокол № 32 «Об утверждении Правил благоустройства  территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района»;
          -  от 11 мая 2017 года № 3 протокол № 46 О внесении изменений в решение Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района № 2 протокол № 32 «Об утверждении Правил благоустройства территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района»;

            4. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Еремина) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района И. В. Жилякову.
        6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель Совета, глава

Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

             И. В. Жилякова